
Nº 113, sexta-feira, 14 de junho de 2013 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013061400003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.115 - DESIGNAR

DAVID DA SILVA ARAÚJO, Analista de Finanças e Controle, para
substituir João Gabriel Miranda Alves Pereira, Chefe de Divisão da
Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior, código DAS 101.2, da Diretoria de
Auditoria da Área Econômica da Secretaria Federal de Controle In-
terno da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi
conferida pelo art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

Nº 1.116 - DESIGNAR

ADENÍSIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA, Analista de Finanças
e Controle, para substituir o Coordenador-Geral de Fomento ao For-
talecimento da Gestão e Controle Social, código DAS 101.4, da Di-
retoria de Prevenção da Corrupção da Secretaria de Prevenção da Cor-
rupção e Informações Estratégicas da Controladoria-Geral da União,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 1.117 - DISPENSAR

PETRONIO BEZERRA LIMA, Analista de Finanças e Controle, do
encargo de Substituto do Coordenador-Geral de Fomento ao For-
talecimento da Gestão e Controle Social, código DAS 101.4, da
Diretoria de Prevenção da Corrupção da Secretaria de Prevenção da
Corrupção e Informações Estratégicas da Controladoria-Geral da
União, a partir de 24 de dezembro de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi
conferida pelo art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

Nº 1.118 - DESIGNAR

GUILHERME AUGUSTO SOUSA GUEDES, Analista de Finanças e
Controle, para substituir o Coordenador-Geral de Promoção da Ética,
Transparência e Integridade, código DAS 101.4, da Diretoria de Pre-
venção da Corrupção da Secretaria de Prevenção da Corrupção e
Informações Estratégicas da Controladoria-Geral da União, no pe-
ríodo de 1° a 5 de julho de 2013.

JORGE HAGE SOBRINHO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 13 de junho de 2013

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, Interino, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País do servidor OTÁVIO MOREIRA DE
CASTRO NEVES, Analista de Finanças e Controle, para participar
do "Trabalho com a OCDE para Treinamento e Revisão por Pares da
Situação frente à Parceira para Governo Aberto (OGP), em Ra-
bat/Marrocos, no período de 01 a 08 de junho de 2013, com ônus,
inclusive trânsito. (Processo nº 00190.0012906/2013-18).

JORGE HAGE SOBRINHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA No- 1.103, DE 13 DE JUNHO DE 2013

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o
artigo 15, incisos III e IV, Anexo I do Decreto 5.683, de 24 de janeiro
de 2006; os artigos 43, inciso V, e 81, inciso II, da Portaria-CGU nº
570, de 11 de maio de 2007; e tendo em vista o disposto nos artigos
143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar, GUILHERME HENRIQUE MEDEIROS
DE OLIVEIRA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
1660001, MONIQUE ORIND PESSOA, Analista de Finanças de
Controle, matrícula SIAPE nº 1335974 e ROGER SOUZA DE PAU-
LA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1662798,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais
responsabilidades administrativas constantes do Processo nº
00190.012794/2013-97, bem como proceder ao exame dos atos e
fatos conexos que emergirem no curso da investigação.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALDIR JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA SECRETARIA DE
PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atri-
buições legais e em face ao disposto na Lei 12.815 de 06 de junho de
2013, resolve:

Nº 86 - I - Exonerar, do Bloco do Poder Público do Conselho de
Autoridade Portuária do Porto de Suape, o representante do Governo
Federal, Fernando Correa dos Santos (titular);

II - Designar, por um período de 2 (dois) anos, do Bloco do
Poder Público do Conselho de Autoridade Portuária do Porto de
Suape, o representante do Governo Federal, Luiz Hamilton Lima
Mendonça (titular);

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 87 - I - Exonerar, do Bloco do Poder Público do Conselho de
Autoridade Portuária do Porto de Antonina, o representante do Go-
verno Federal, Luiz Hamilton Lima Mendonça (titular);

II - Designar, por um período de 2 (dois) anos, do Bloco do
Poder Público do Conselho de Autoridade Portuária do Porto de
Antonina, o representante do Governo Federal, Gustavo Piccinini
Dullius (titular);

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal c/c com o caput do art. 24-A da Lei nº 10.683, de
28 de maio de 2003, acrescido pela Lei nº 12.815, de 5 de junho de
2013, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.861, de 6 de de-
zembro de 2012 e a Resolução nº 1 de 12 de abril de 2013, da Comissão
Nacional das Autoridades nos Portos - CONAPORTOS, publicada no
Diário Oficial de 15 de abril de 2013, seção 1, página 3, resolve:

Nº 88 - Art. 1º Exonerar o representante da Secretaria de Portos da
Presidência da República, FERNANDO CORREA DOS SANTOS, da
Coordenação da Comissão Local do Porto de SUAPE.

Art. 2º Designar o representante da Secretaria de Portos da
Presidência da República, LUIZ HAMILTON LIMA MENDONÇA,
para exercer a Coordenação da Comissão Local do Porto de SUAPE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEÔNIDAS CRISTINO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 13 de junho de 2013

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no
uso da competência que lhe é conferida pelo inciso IV, do art. 54, do
Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 646-ANTAQ, de 6 de
outubro de 2006 e considerando o que foi deliberado pela Diretoria
Colegiada, em sua 341ª Reunião Ordinária, realizada em 5 de junho
de 2013, autoriza o seguinte afastamento do País:

PEDRO BRITO DO NASCIMENTO, Diretor-Geral Substituto
da ANTAQ, com destino à Madri-Espanha, para compor Mesa Política
da "Jornada Técnica Iberoamericana centrada em Portos", no período de
16 a 21 de junho de 2013, incluindo o trânsito, com ônus limitado,
conforme disposto no Decreto nº 91.800/85, Art. 1º, Inciso II.

PEDRO BRITO

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

PORTARIA No- 39, DE 13 DE JUNHO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBLICA, interino, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, resolve:

NOMEAR

RODRIGO CORREA RAMIRO para exercer o cargo de Coorde-
nador-Geral no Gabinete da Secretaria de Assuntos Estratégicos da
Presidência da República, código DAS 101.4.

MARCELO CORTES NERI

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 13 de junho de 2013

Processo nº 00018.000405/2013-81. Afastamento do País do servidor
RONALDO KÜFNER, Secretário-Adjunto da Secretaria do Conselho
de Desenvolvimento Econômico e Social da Secretaria de Assuntos
Estratégicos da Presidência da República, no período de 22 a 27 de
junho de 2013, inclusive trânsito, com ônus, para participar III Fórum
Internacional de Conselhos Econômicos e Sociais, em Guadalaja-
ra/Jalisco, México. Autorizo.

Processo nº 00018.000406/2013-26. Afastamento do País da servidora
ÂNGELA COTTA FERREIRA GOMES, Secretária do Conselho de
Desenvolvimento Econômico e Social da Secretaria de Assuntos Es-
tratégicos da Presidência da República, no período de 22 a 28 de
junho de 2013, inclusive trânsito, com ônus, para participar da Pri-
meira Reunião da Mesa Redonda da Sociedade Civil Brasil-Grécia
em Atenas, Grécia. Autorizo.

MARCELO CORTES NERI
Interino

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DA MICRO E PEQUENA EMPRESA DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, em exercício, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.056, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de junho de
2013, e tendo em vista o disposto no Decreto no 8.001, de 10 de maio
de 2013, resolve

No 24 - NOMEAR

ELIANE APARECIDA MEDEIROS DE SOUZA para exercer o car-
go de Chefe do Serviço da Divisão da Coordenação da Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas e Recursos Logísticos do Departamento
de Administração Interna da Secretaria-Executiva desta Secretaria,
código DAS 101.1.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DA MICRO E PEQUENA EMPRESA DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, em exercício, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No 25 - DESIGNAR

MIRIAM DA SILVA ANJOS para substituir o Coordenador-Geral de
Serviços de Registro do Departamento de Registro Empresarial e
Integração da Secretaria de Racionalização e Simplificação desta Se-
cretaria, código DAS 101.4, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

No 26 - DESIGNAR

MONICA AMORIM MEIRA para substituir o Presidente da Junta
Comercial do Distrito Federal desta Secretaria, código DAS 101.5,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo.

NELSON DE ALMEIDA PRADO HERVEY COSTA


